i un número volat (/2) que indica el número de línia que comença. 

Quan el text resulta confús però és factible proposar una conjectura de lectura, aquest 

fet s'ha indicat mitjançant claudàtors: e[tiam]. Algunes conjectures han sorgit de 

l'anàlisi comparada d'ambdós textos, atès que són del mateix tipus (una escriptura de 

venda d’un censal) i usen les mateixes convencions i formulismes propis de les 

escriptures de compra-venda. 

Quan ha estat impossible restituir el text, ni tan sols proposar una conjectura, per 

haver-hi un forat massa gran al text, per exemple, aquesta circumstància s'ha 

assenyalat a la transcripció mitjançant punts suspensius entre claudàtors […]. 

Quan al text llatí apareix un terme (antropònim, topònim o nom comú) que clarament 

es veu que no és llatí sinó català, aquest apareix marcat en cursiva (loci de Granyena, 

parochie de Juncossa, etc.). 

En alguns casos, en paraules llatines, en cas d'ortografia oscil·lant s'ha optat per 

unificar a tot el text la mateixa forma ortogràfica, com en el cas del diftong llatí –ae 

que al text ja apareix monoftongat en –e (cf. línia 5: predicte vobis non facte 

peccunieque predicte non numerate et a vobis non habite et non recepte), ja que s'ha 

considerat que seria la forma pròpia del llatí medieval o, com en el cas de les 

terminacions –ci i –ti, que hem unificat en –ci (cf. constitucioni, probacioni).

22

 Els dos documents originals apareixen fotografiats a l'annex 1, 2 (revers), 3 i 4 (revers), 
respectivament. 
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Document 1 

In Christi nomine. Noverint universi quod nos Bernardus Castello et eius uxor Paschasia 

loci de Granyena et Bernardus Castello mansi dels Castellons parochie de Juncossa 

uterque nostrum insolidum et pro toto attendentes et considerantes nobis fore 

neccesariam quantitatem infrascriptam pro evidenti co-/2-modo et utilitate nostra et 

bonorum nostrorum quam nisi haberemus reddundaret nobis et bonis nostris in 

magnum dampnum et detrimentum bonorum nostrorum ideo omnibus et singulis 

supradictis consideratis et inspectis videntes quod utilius est nobis et bonis nostris 

facere et vendere censuale infra-/3-scriptum quam alium contractum facere ideo gratis 

et ex certa scientia nostra et mente deliberata cum hoc publico instrumento ubique 

firmiter et perpetuo valituro vendimus, concedimus et tradimus vobis discreto 

Montserato Duran, rectori ecclesie loci de Granyena, et vestris succesoribus rectoribus